
1/7

Strach v ekonomice by se dal krájet
sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx

10. 10. 2022 8:00:00

Finanční trhy jsou definitivně v panice. Takzvaný index strachu VIX

se chronicky ocitl v pásmu mezi 20 a 30 body. To samo o sobě ještě

mnoho neznamená. Občas tenhle index vyskočí i výš.

 

Ale znamená to hodně, když se v tomhle

pásmu ocitne na dlouhou dobu. To se stalo

třeba před kolapsem finančních trhů v roce

2008. A pak se to stalo nyní. A to není

všechno. Index VIX, který zaznamenává

třicetidenní rozkolísanost velevýznamného

amerického akciového indexu S&P 500, se dostal na vyšší hodnotu

než takzvaný tříměsíční termínový kontrakt na tento index, což v

překladu do srozumitelnějšího jazyka znamená, že spekulanti se víc

bojí bližší budoucnosti než budoucnosti vzdálené. A to je vzácný jev,

jelikož ohledně toho, co přijde brzy, máme většinou větší jistotu než

ohledně toho, co nás čeká za dlouho. A když se to na finančním trhu

stane, značí to vždy nestandardní situaci.

My Evropané máme sklon všechno vnímat optikou velmi provinční.

Za vším hledat válku na Ukrajině, potažmo ruskou mobilizaci,

případně covid, případně energetickou krizi, případně Green Deal...

Cožpak o to, tohle všechno atmosféru v Evropě a v evropské

ekonomice samozřejmě citelně zhoršilo. Ale nenechme se mýlit, z

globálního pohledu to nestojí až tak moc za řeč. Z pohledu celé

planety jsou tu v chodu síly mnohem mocnější, které my máme sklon

nevnímat. A které se nám dokonce zdají z našeho úhlu pohledu až

legračně nezajímavé. A přitom na nás a naše peníze budou mít dopad

minimálně stejně velký jako třeba energetická krize.

https://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792900
https://u-blogidnes.1gr.cz/blogidnes/article/0/79/792900/792900_article_photo_w4ole6w_600x.jpeg?r=27bq
https://www.kurzy.cz/svet/spojene-staty-americke/


2/7

Takovou silou je inflace v USA a odhodlání tamní centrální banky

Fed proti inflaci bojovat. Od doby, kdy centrální banky místo

klasických monetárních ekonomů a bankéřů vedou právníci a

politici, jde to s centrálními bankami a světovými ekonomikami od

deseti k pěti a ode zdi ke zdi. Tak jak předešlé desetiletí dělaly

centrální banky všechno pro to, aby tiskem peněz vyvolaly inflaci, teď

zase dělají všechno pro to, aby popřely plody svého předešlého úsilí a

stažením peněz z oběhu inflaci snížily. Ano, je to jak u blbých na

dvorečku, ale co už. A teď o co tedy ve světě financí nyní jde:

Předešlý dlouholetý tisk peněz vyhnal ceny cenných papírů,

nemovitostí, podílů penzijních i podílových fondů, ale i kryptoměn k

výšinám. Uměle, zbytečně, hloupě. A nynější stahování peněz z

oběhu sráží ceny cenných papírů a v některých zemích už i

nemovitostí zase dolů. Už v roce 2019 byly ceny cenných papírů

ukrutně přehřáté a bylo víc než záhodno je srazit. Od té doby

ekonomiky klesaly, protože covid, protože lockdowny, protože

energie, protože zelenost, protože inflace. Tedy ceny cenných papírů,

měly-li zrcadlit stav světa, měly také klesat – ale neklesaly, pořád

rostly; až do letoška. Letos sice začaly konečně padat, protože

stahování peněz z oběhu centrálními bankami, ale pořád neklesly

dokonce ani tam, kde byly v roce 2019, natož tam, kde měly být v

roce 2019, natož tam, kde mají být dneska. A spekulantům to

KONEČNĚ docvaklo - a začali panikařit. Přičemž slovo „panika“ není

jakkoliv expresívní, nýbrž matematicky změřitelné, spočitatelné a

kupříkladu indexem strachu kvantifikovatelné.

Jak klasičtí a ideologií dosud nezblbnutí ekonomové vždy věděli a ti

ostatní to teprve pochopí ex post, neviditelná ruka trhu nikdy

neselhává bez ohledu na to, co si o ní myslíme. To máte jako s

gravitací. Můžete proti gravitaci udělat zákon. Můžete proti ní

demonstrovat. Můžete v ni nevěřit. Gravitaci to bude u zadku. Bude

si existovat a působit dál vzdor zákonu, demonstraci i vaší víře. A teď

to podstatné. Šťastný ten, kdo si naivně myslí, že se ho turbulence na

finančním trhu netýká, neb Amerika je za velkou louží:



3/7

Globální propad cenných papírů i cen nemovitostí vyvolaný

zmateným jednáním centrálních bank, které se nejprve roky usilovně

snažily vyvolat inflaci, a jen co se jim to zadařilo, stejně usilovně se

snaží ji zase vypnout, vede přesně k tomu, k čemu stejné

odezdikezdivecké jednání (stejných) centrálních bank vedlo v roce

2008, jen jsou dnes nerovnováhy natlakované ještě mnohem víc než

tehdy. A jen tak mimochodem, mechanismy v pozadí – totiž nejprve

tisk peněz a následné cuknutí – byly nyní i před rokem 2008 ve své

hluboké podstatě stejné jako před rokem 1929 a také měly ve všech

třech případech epicentrum v USA.

Propad cen finančních aktiv, ještě nota bene v kombinaci s

mimořádnou inflací, dokonale zlikviduje úspory v penzijních,

podílových a dalších fondech. Zlikviduje vlastně obecně úspory,

pokud jste nebyli zavčasu prozíraví a neuklidili jste si svůj majetek

například do kvalitních realit, zlata a podobně. Pamatujete si na rok

2008 a situaci bank? Na to, jak banky rozdaly kvůli nízkým

úrokovým sazbám centrálních bank mraky hypoték, pak kvůli

zvýšení úrokových sazeb stejnými centrálními bankami klesla

schopnost klientů splácet, poklesla hodnota zástav a došlo mezi

zeměmi k dominovému efektu?

Kdo si nepamatuje, vygooglí si a pokusí se najít si tři rozdíly mezi

létem 1919, létem 2008 a dneškem (přičemž nynější inflace se za

rozdíl nepočítá, protože je přitěžující okolností); nemusím být pořád

jenom za apokalyptického proroka, jednou nechť protřepe a použije

svůj mozek každý sám za sebe.

(Ale prozradím vám malé tajemství. Být za vysmívaného

apokalyptického proroka je moc fajn. Zvláště když se sami chováte

podle toho, co víte, že přijde, a zavčasu si své vlastní peníze i peníze

klientů uklidíte podle stejných nápověd, jaké trousíte ostatním. Pak

už tu melu jenom pobaveně pozorujete zpovzdálí, protože se vás

netýká. Nejvíc totiž krvácí a ještě budou krvácet ti, kteří vám nejvíc

spílali, že plašíte. Karma asi.)



4/7

Autor: Markéta Šichtařová | pondělí 10.10.2022 8:00 | karma

článku: 10.05 | přečteno: 134x

Zvyšte článku karmu!

Vstoupit do diskuse (1 příspěvek)

Další články blogera

Markéta Šichtařová

Energetickou krizi náramně potřebujeme

Tak jen houšť a větší kapky: V době

energetické v Evropě dnes švédská námořní

správa vydala varování v souvislosti se dvěma

úniky zemního plynu z podmořského potrubí

Nord Stream 1, které nastaly ve švédských a

dánských vodách.

28.9.2022 v 8:00 | Karma článku: 46.23 |

Přečteno: 10095 | Diskuse

Markéta Šichtařová

Vysvětlení všeho.

Americká centrální banka včera zvýšila

úrokové sazby o 75 bazických bodů do pásma

3,0 – 3,25 %. Úrokové sazby v USA jsou tedy

nejvýš od krizového roku 2008.

22.9.2022 v 11:42 | Karma článku: 43.45 |

Přečteno: 4752 | Diskuse

Markéta Šichtařová

Máme tu staré známé ropné šoky v bledě modrém

javascript:;
https://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A221010_792900_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792385
http://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220928_792385_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792184
http://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220922_792184_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792117


5/7

Poté, co minulé pondělí 12. 9. vláda vyhlásila

zastropování cen energie pro maloodběratele,

ve středu 14. 9. následovala další informace o

tom, jak vláda „pomůže“ firmám. Krátce

zrekapitulujme:

21.9.2022 v 8:00 | Karma článku: 45.44 |

Přečteno: 10649 | Diskuse

Další články z rubriky Ekonomika

David Kunc

40. týden - události v ekonomice

Signál klesající americké ekonomiky vedl k

růstu cen akcií na amerických burzách. I tak se

dnes chovají investoři. Nejen o tom je tento

článek

9.10.2022 v 23:33 | Karma článku: 0.00 |

Přečteno: 52 | Diskuse

Alena Křehotová

Zkoukla jsem dnes evropský magazín na ARD a fakt koukám

Dnes = 09. 10. 2022 od 12,45 hod., abyste

věděli, kde případně dohledat. Koukám na

Němce proto, že jsou přece jen objektivnější

než ty naše veřejnoprávní zprávy a taky proto,

že německy mě učili už v 60. letech min. st. na

ZŠ.

9.10.2022 v 13:41 | Karma článku: 33.71 |

Přečteno: 1426 | Diskuse

Milan Smutný

Za vysokou cenu energie v ČR mohou obchodníci, nikoli výrobci

http://sichtarova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A220921_792117_blogidnes
http://davidkunc.blog.idnes.cz/
http://davidkunc.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792906
http://davidkunc.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A221009_792906_blogidnes
http://krehotova.blog.idnes.cz/
http://krehotova.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792880
http://krehotova.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A221009_792880_blogidnes
http://smutny.blog.idnes.cz/
http://smutny.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792670


6/7

Ve veřejném prostoru pokračují spekulace

ohledně rekordních cen energie, které po

skončení fixace doženou všechny spotřebitele.

I vládou draze zastropované ceny budou

zničující a navrhované zdanění výrobců je z

principu špatně.

4.10.2022 v 3:37 | Karma článku: 43.03 |

Přečteno: 5449 | Diskuse

Lucia Žárska

Přiláká rozdělení akcií společnosti Nintendo další investory?

Větší dostupnost, to byl hlavní cíl a motivace

pro rozdělení akcií společnosti Nintendo.

Oblíbený gigant v herní oblasti provedl své

poslední dlouho očekávané rozdělení akcií v

poměru 10:1

3.10.2022 v 17:04 | Karma článku: 0.00 |

Přečteno: 62 | Diskuse

Markéta Šichtařová

sichtarova.blog.idnes.cz (rss) 

http://smutny.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A221004_792670_blogidnes
http://luciazarska.blog.idnes.cz/
http://luciazarska.blog.idnes.cz/blog.aspx?c=792645
http://luciazarska.blog.idnes.cz/diskuse.aspx?iddiskuse=A221003_792645_blogidnes
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/
http://sichtarova.blog.idnes.cz/rss.aspx


7/7

VIP

Počet článků 605 Celková karma 43.93 Průměrná čtenost 21392

Markéta Šichtařová,

ředitelka společnosti Next Finance s.r.o., ekonomka,

spoluautorka několika bestsellerů o aktuální ekonomicko-politické

realitě.

V roce 2016 vydala knihu Jak to vidí Šichtařová, aneb Co nám neřekli

o imigraci, důchodech a naší budoucnosti.

 

 


